INDICAÇÃO Nº: 356/2025
Linhares, 17 de junho de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa,
vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma
regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao
Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal de Saúde,
solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA A REFORMA DA UNIDADE DE
SAÚDE BÁSICA DO BAIRRO INTERLAGOS.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como finalidade solicitar, com urgência, a reforma da Unidade
Básica de Saúde (UBS) do bairro Interlagos, diante da atual situação de precariedade
estrutural e falta de insumos essenciais para o atendimento à população.

Atualmente, a unidade enfrenta falta de materiais básicos, como luvas, bolsas de soro e
cateteres, comprometendo diretamente a qualidade do atendimento e a segurança de
pacientes e profissionais. Além disso, é necessária a troca do telefone, que se encontra
inoperante, dificultando a comunicação com a população e a marcação de consultas e
exames.

A estrutura física da unidade também é motivo de preocupação. Há necessidade urgente da
troca de dois aparelhos de ar-condicionado, que estão inoperantes, comprometendo o
conforto térmico em um ambiente que exige condições adequadas para o cuidado com a
saúde. Soma-se a isso o fato de que a estrutura da sede atual é insuficiente para atender à
crescente demanda da comunidade, gerando superlotação, demora nos atendimentos e
limitações na oferta de serviços.

Outro ponto crítico é que as obras da nova sede da unidade estão paralisadas, o que agrava
ainda mais a situação e frustra a expectativa da população por um atendimento digno e de
qualidade.

Diante disso, é essencial que a Prefeitura de Linhares, por meio da Secretaria Municipal de
Saúde, priorize a reforma da unidade atual, com reposição imediata dos insumos, melhorias
estruturais e retomada das obras da nova sede, garantindo o pleno funcionamento da saúde
pública no bairro Interlagos.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310033003500350036003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 17/06/2025 13:16

Checksum: C6A56D02658C9407F5EA8EE057241FD627CA05A12DF91C82A80E06164080E469